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Abstrakt

Bakalářská práce „Komparace Evropského společenství uhlí a oceli

a Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci: počátky evropské integrace

z neorealistického hlediska“ se zabývá počátky evropského integračního procesu po

druhé světové válce. Věnuje se zejména Evropskému společenství uhlí a oceli

a Organizaci pro evropskou hospodářskou spolupráci. Poválečný vývoj evropské

integrace se stal základním předpokladem pro její další rozvoj až do dnešní podoby.

Tato bakalářská práce za pomoci komparace zkoumá proč má současná Evropská unie

počátky v Evropském společenství uhlí a oceli a nikoliv v Organizaci pro evropskou

hospodářskou spolupráci. Na tuto otázku práce odpovídá na základě neorealistické

teorie, která je založena na anarchistickém pojetí mezinárodních vztahů, důležitosti

národního zájmu a udržování mocenské rovnováhy. Samotný výzkum se skládá ze dvou

základních částí. Nejprve se soustředí na národní zájmy vybraných států v poválečné

západní Evropě, jejich politiku vůči evropské integraci, a na obě organizace. Následně

se zaměřuje na ekonomický dopad obou organizací a na hospodářské zájmy vybraných

států. Práce dochází k závěru, že evropská integrace a integrační úspěch Evropského

společenství uhlí a oceli nevychází z ekonomických výsledků organizace, nýbrž ze

vzájemně se doplňujících národních zájmů a dále z politických okolností způsobených

vznikající studenou válkou a problematikou obnovy a rehabilitace Západního Německa.

Abstract

The bachelor's thesis “A Comparison of the European Steel and Coal

Community and the Organisation for European Economic Co-operation: The beginning

of European integration from a neo-realist perspective“, analyses in the beginnings of

European integration after the Second World War. The main focus is on the European

Steel and Coal Community and the Organisation for European Economic Co-operation.

Post-war development of European integration had become precondition to its future

development into its contemporary form. This bachelor's thesis use comparison method

to explain, why has today's European Union has foundations in the European Steel and

Coal Community and not in the Organisation for European Economic Co-operation.

This analysis answers the question on the basis of theory of neo-realism that is based on

anarchic conception of international relations, importance of national interest and

balance of power. Research itself consists of two parts. At first, it focuses on national

interests of chosen countries in post-war Europe and on politics of afore mentioned

organizations towards European integration. Afterwards, it concentrates on economical

impact of both organizations and on economical interests of chosen states. The thesis

concludes that European integration and success of the European Steel and Coal

Community in integration does not originate from its economic results, but from

complementary national interests and political circumstances caused by the beginnings

of the Cold War and the recovery of Western Germany.
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Úvod

Po konci druhé světové války se začala postupně prosazovat myšlenka evropské

integrace. Evropská integrace měla zajistit trvalý mír a blahobyt v Evropě. Jakým

způsobem by měla být evropská integrace vytvořena? Na jakých strukturálních

základech by měla stát? Co by mělo být jejím dlouhodobým cílem? Každý stát si na tyto

otázky odpovídal po svém. Idea integrované a jednotné Evropy se rodila v poválečném

období, ve kterém Evropa stála před množstvím velkých problémů, které musely být

vyřešeny. Zvolna se začala rozvíjet studená válka mezi Západem a Východem a nebylo

jasné, jakým způsobem by měla být řešena situace poraženého Německa, ani jak by

měla vypadat poválečná ekonomická rekonstrukce Evropy. Každý stát přitom považoval

za prioritní jiný problém. Spojené státy se snažily zaujmout jasné stanovisko v

začínající studené válce se Sovětským svazem. Velká Británie se pokoušela udržet svoji

světovou pozici a impérium. Francie přemýšlela nad tím, jak se co nejlépe zabezpečit

proti německé hrozbě. A Německo se chtělo rehabilitovat před očima světa a vrátit se

do Evropy. Všechny tyto problémy se odrážely v postoji národů vůči nově vznikajícím

mezinárodním organizacím a přímo ovlivňovaly jejich fungování a formu. Evropské

společenství uhlí a oceli (ESUO) a Organizace pro evropskou hospodářskou (OEEC)

spolupráci v tomto ohledu nebyly výjimkou.1 Fungování a struktura obou organizací se

odvíjely od postojů a cílů jednotlivých států ať už v jejich rámci nebo mimo něj. Pro

budoucnost procesu evropské integrace bylo vyřešení výše uvedených problémů klíčové

stejně jako symbióza politických a ekonomických zájmů států, které se evropské

integrace účastnily.

Vymezení tématu

Práce se zabývá problematikou poválečné evropské integrace se zaměřením na

Evropské společenství uhlí a oceli a Organizaci pro evropskou hospodářskou

spolupráci. Obě tyto organizace hrály klíčovou roli při rozvoji evropské integrace a

jejich fungování výrazným způsobem ovlivnilo podobu evropské politiky. Práce se

1 Zkratka Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci v české terminologii neexistuje. Proto jsem

se rozhodl používat zkratku anglickou (OEEC – Organisation for European Economic Co-operation). U

Evropského společenství uhlí a oceli používám zkratku českou (ESUO).
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zabývá převážně obdobím od konce druhé světové války do poloviny let padesátých

a orientuje se na západní Evropu.

Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci vznikla v roce 1948 a měla

celkem 18 členů.2 Nejdůležitější institucí byla Rada OEEC, která byla složena ze

zástupců členských států a teritorií. Radu OEEC vedl formálně předseda, který neměl

žádné exekutivní pravomoci. Jakékoliv rozhodnutí Rady OEEC muselo být jednohlasné.

Jednohlasnost znamenala, že OEEC bylo mezivládní organizaci, v jejímž rozhodování

hrály účastnické státy a jejich zájmy klíčovou roli. V čase mezi setkáními Rady OEEC

organizaci řídila exekutivní komise o sedmi členech s částečnými pravomocemi.3

Marshallův plán a na jeho základu vzniklá Organizace pro Evropskou hospodářskou

spolupráci měly hrát klíčovou roli v ekonomické rekonstrukci západní Evropy.

Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci se měla stát pilířem evropské

ekonomické spolupráce a jednoty. Cílem OEEC a Marshallova plánu bylo vytvořit

multilaterální ekonomický rámec, v němž by mohl fungovat volný obchod mezi

evropskými státy.

Do Evropského společenství uhlí a oceli, které vzniklo v roce 1952, se zapojilo

celkem šest států.4 ESUO se institucionálně skládalo z Vysokého úřadu, Shromáždění,

Rady ministrů a Soudního dvora. Podle článku dva Pařížské smlouvy zakládající

Evropské společenství uhlí a oceli z roku 1951 bylo cílem ESUO zlepšit životní úroveň,

zvýšit zaměstnanost a přispět k ekonomickému rozvoji v harmonii s hospodářstvím

členských států.5 Nadnárodní prvek představoval Vysoký úřad, který měl za cíl

naplňovat smlouvu o ESUO a jednat v rámci obecného zájmu členských zemí. Měl

devět členů, přičemž nesměli být více než dva členové stejné národnosti. Shromáždění

ESUO tvořilo 78 zástupců, kteří byli delegováni národními parlamenty. Primárním

cílem Shromáždění bylo dohlížet na činnost organizace. Shromáždění nemělo žádné

exekutivní pravomoci. Rada ministrů se skládala ze šesti zástupců národních vlád, za

2 Byly jimi Rakousko, Belgie, Dánsko, Francie, Řecko, Island, Irsko, Itálie, Lucembursko, Nizozemsko,

Norsko, Portugalsko, Švédsko, Švýcarsko, Turecko, Velká Británie a Západní Německo, které původně

zastupovala separátně bizonie a francouzská okupační zóna. OEEC se také účastnil Terst, dokud nebyl

navrácen Itálii.
3 „Organisation for European Economic Co-operation“, Oficiální stránky OECD,

http://www.oecd.org/general/organisationforeuropeaneconomicco-operation.htm (staženo 23. 4. 2014).
4 Jednalo se o Francii, Západní Německo, Belgii, Lucembursko, Nizozemsko a Itálii.
5„Treaty establishing the European Coal and Steel Community (Paris, 18. dubna 1951)“,

http://www.cvce.eu/obj/treaty_establishing_the_european_coal_and_steel_community_paris_18_april_19

51-en-11a21305-941e-49d7-a171-ed5be548cd58.html (staženo 14. 4. 2014).
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každou zemi jeden. Předsednictví v Radě ministrů se střídalo každé tři měsíce. Úkolem

Rady ministrů bylo harmonizovat aktivity Vysokého úřadu s národními ekonomickými

zájmy. Rada ministrů musela schválit každé důležité rozhodnutí Vysokého úřadu.


[…]


křivdy Německa a Francie úplně nenapravilo, tak minimálně proces zlepšování

vzájemných vztahů výrazně urychlilo. Německé obětování krátkodobých

hospodářských cílů a francouzská změna přístupu k Německu jsou toho jasným

důkazem. To i přesto, že za nimi stály pragmatické politické cíle. V OEEC se otázka
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německé obnovy nepodařila vyřešit, ale skrze americký a britský tlak na Francii tomu

výrazně napomohla. Národní zájmy zkrátka měly na počátky evropské integrace

výrazný dopad. V OEEC nebylo pro výraznou odlišnost politických cílů jednotlivých

států plodná spolupráce na evropské integraci možná. Při jednání o Schumanově plánu

naopak symbióza politických cílů členských zemí ESUO nahrávala vytvoření

nadnárodního orgánu a dala tak přímý impuls k rozvoji evropské integrace a spolupráce.

V tom hrála roli i struktura obou organizací. Možnost lepší shody mezi státy v ESUO

byla dána menším počtem států a nadnárodním prvkem a to i přesto, že Vysoký úřad

neměl v některých otázkách dostatečnou autoritu. OEEC naproti tomu potřebovalo pro

důležitá rozhodnutí jednomyslnost při hlasování. Tento fakt nikdy neumožnil OEEC

fungovat bez neefektivních kompromisů.

K liberalizaci obchodu přispělo výraznější měrou OEEC než ESUO.

Vytvoření Evropské platební unie alespoň částečně vyřešilo dlouhodobý evropský

problém s konvertibilitou měn a nedostatkem rezerv. Za 8 let existence EPU se podařilo

více než zdvojnásobit objem evropského obchodu. ESUO takovým úspěchem nebylo,

čemuž bránila segmentace společného trhu, která vznikala kvůli nerovným podmínkám.

Státy ESUO nadále pomocí kontroly cen a dalších ekonomických nástrojů podporovaly

své producenty a tím neumožňovaly vznik dobře pracujícího společného trhu s uhlím

a ocelí. Marshallův plán a OEEC byly výrazněji spojeny s ekonomickým růstem

v období zlatého věku než ESUO. Marshallův plán a OEEC pomohly oživit

vnitroevropský obchod. Marshallův plán také nepřímo umožnil navýšení investic

a pomohl nastartovat Zlatý věk. Ani jedné z organizací se nepodařilo odstranit úplně

mezistátní bariéry a cla. Marshallův plán a OEEC byly z ekonomického hlediska

úspěšnější než ESUO.

Proč navazuje evropská integrace na ESUO a ne na OEEC? ESUO se na rozdíl

od OEEC podařilo vytvořit platformu s nadnárodním prvkem, která byť nebyla

z ekonomického hlediska zcela úspěšná, tak dokázala zmenšovat rozdíly mezi

politickými cíli jednotlivých zemí. Hlavním úspěchem bylo v tomto ohledu začlenění

Německa do západní Evropy a možnost dlouhodobého řešení francouzsko-německého

vztahu. Evropská integrace sice přímo navazuje na ESUO, ale nemělo by se zapomínat

na vliv Marshallova plánu, OEEC a Spojených států. Jak prohlásil k padesátému výročí

97 Drulák, Teorie mezinárodních vztahů , 188-190.
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Marshallova plánu v roce 1997 německý kancléř Helmut Schmidt: „ Spojené státy by

neměly zapomínat, že formující se Evropská unie je jeden z jejich největších úspěchů:

nikdy by nevznikla bez Marshallova plánu.“98

Summary

The beginnings of the Cold War contributed to further development in the field

of European integration. Growing tension between the United States and the Soviet

Union led directly to the creation of the Marshall Plan and the OEEC. The creation of

the Marshall plan was supposed to help Western Europe to free itself of CCCP’s

influence. The beginnings of the Cold War indirectly helped with the formation of the

ECSC. The Cold war reality caused, that the United States and Great Britain pressurised

France to stop slowing down Germany recovery. USA and GB wanted to cancel

production ceilings over German industry, but France did not want to do so. Pressure

from Allies was growing and France had to find another way to deal with Germany. As

a result, France created the Schuman Plan.

The United States tried to establish a supranational institution within the

OEEC, but all their efforts and suggestions were rejected by Great Britain. The US also

tried to accelerate Germany’s recovery but were denied by the French. It all was a result

of unanimous voting system in the OEEC. Great Britain did not want to make long term

ties to Europe within the Organization base on supranational principle because of

various domestic policies, Labour Party ideology and interests in the rest of the world.

Therefore, they vetoed supranational principle of the OEEC and stayed out of the

ECSC. France main goal was to ensure that Germany never becomes a threat again.

France did not accomplish that in the OEEC, due to constant pressure. However, in the

end they created the ECSC and started to build new relationship with Germany.

Germany wanted to find a way back to Europe and the Schuman plan offered them

exactly that. Reconstruction of Franco-German relations wes a great success.

From economic perspective was the OEEC more successful than the

ECSC. Creation of the European Payments Union helped solve the problem with dollar

reserves and nearly doubled intra-European trade. On the other hand, the OEEC did not

98 Behrman, The Most Noble Adventure,333.
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entirely succeed in restriction of trade barriers and tariffs. The ECSC was bigger

economic failure, because its creation of the Common market was not non-

discriminatory. Even when the Common market was launched, there were still existing

limitations such as price segmentation or restricted subsidies.

Why did European integration continued in the ECSC and not in the OEEC? The

ECSC was a result of complementary national interests and contained supranational

institution that enabled partial alignment of national interests. The ECSC succeeded in

bringing back Germany into Europe and enabled new start in Franco-German relations.

Despite the OEEC being more economically successful then the ECSC the OEEC was

a result of compromises based on unanimity and was never able to get past that

structure. Nevertheless, the Marshall Plan and the OEEC should not be forgotten, as

they significantly helped in the beginnings of post-war European integration.
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