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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Bakalářská práce analyzuje dvě západoevropské integrační struktury z 50.let – Evropské společenství uhlí a oceli

a organizaci pro evropskou hospodářskou a spolupráci – a pokouší se zjistit, proč se z této dvojice právě ESUO

stala výraznější inspirací pro další rozvoj evropské integrace.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zajímavé téma; jasné zakotvení do neorealistické teorie a v návaznosti na ní rozumně vybraná posuzovaná

kritéria.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Bez výraznějších pochybení. Občasné jazykové neobratnosti: Co např. znamenají „částečné pravomoce“

exekutivní komise zmiňované na s. 3 nebo věta, že „německý pohled na Schumanův plán byl již od počátku

vřelý, ale ne neproblematický“ na s. 21?

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

V omezeném rozsahu, který je v rámci bakalářské práce k dispozici, jde o solidně zpracovanou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Které z prvků Organizace pro evropskou hospodářskou spolupráci na nakonec do „mainstreamu“ evropské

integrace prosadily a proč?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuji k obhajobě, navrhovaná známka výborně.

Datum: 8.6.2014 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.